
 1

 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 07.06.2022 № 031-06-371/22 

О внесении изменений в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Постановка на учет лиц, имеющих право на предоставление 
земельных участков в собственность бесплатно», утвержденный постановлением 
администрации города Иркутска от 7 октября 2021 года № 031-06-709/21 

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в 
соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей 16 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», Законом Иркутской области  
от 13 декабря 2021 года № 125-ОЗ «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность 
граждан», постановлением Правительства Иркутской области от 29 июня 2017 года 
№ 428-пп «Об установлении Перечня документов, подтверждающих отнесение 
заявителей к категории граждан, обладающих правом на предоставление земельных 
участков в собственность бесплатно», статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, 
администрация города Иркутска 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Постановка на учет лиц, имеющих право на предоставление земельных 
участков в собственность бесплатно», утвержденный постановлением 
администрации города Иркутска от 7 октября 2021 года № 031-06-709/21, следующие 
изменения: 

1) в пункте 4: 
абзац первый подпункта 1 после слов «город Иркутск» дополнить словами 

«либо в поселении, находящемся в центральной экологической зоне Байкальской 
природной территории»; 

подпункт 2 после слов «город Иркутск» дополнить словами «либо в 
поселении, находящемся в центральной экологической зоне Байкальской природной 
территории»; 

абзац первый подпункта 3 после слов «Федеральным законом  
от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса 



 2

Российской Федерации» дополнить словами «и не предоставлялась мера социальной 
поддержки в виде социальной выплаты на обеспечение жилым помещением взамен 
предоставления в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, для индивидуального 
жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах 
населенного пункта (далее – социальная выплата)»; 

дополнить подпунктом 31 следующего содержания: 
«31) для индивидуального жилищного строительства, ведения личного 

подсобного хозяйства в границах городского округа муниципального образования 
город Иркутск – многодетная семья, члены которой постоянно проживают в 
поселении, находящемся в центральной экологической зоне Байкальской природной 
территории, если членам многодетной семьи не предоставлялись в собственность 
бесплатно земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной 
собственности, за исключением предоставления земельных участков в собственность 
бесплатно в соответствии с Федеральным законом от 15 апреля 1998 года № 66-ФЗ 
«О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях 
граждан», Федеральным законом от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в 
действие Земельного кодекса Российской Федерации», а также социальная выплата;»; 

подпункт 6 дополнить абзацем следующего содержания: 
«в границах городского округа муниципального образования город Иркутск  

– молодая семья, постоянно проживающая в Иркутской области и в поселении, 
находящемся в центральной экологической зоне Байкальской природной территории, 
в установленном порядке состоящая на учете в качестве нуждающейся в жилых 
помещениях, предоставляемых по договорам социального найма и членам которой не 
предоставлялись в собственность бесплатно земельные участки, находящиеся в 
государственной или муниципальной собственности;»; 

2) в абзаце первом подпункта 7 пункта 26 слова «пунктом 11» заменить 
словами «пунктом 10»; 

3) пункт 27 дополнить абзацами следующего содержания: 
«4) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением в 
иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 
исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, 
указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

5) представления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ  
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».»; 

4) в пункте 28: 
абзац третий подпункта 6 изложить в следующей редакции: 
«свидетельство о заключении брака, за исключением свидетельства о 

заключении брака, выданного компетентными органами иностранного государства 
(для супругов, не достигших возраста 36 лет на дату подачи заявления о 
предварительном согласовании предоставления земельного участка в собственность 



 3

бесплатно или заявления о предоставлении земельного участка в собственность 
бесплатно).»; 

подпункт 7 признать утратившим силу; 
5) в пункте 30: 
подпункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3) заявители обратились в комитет с заявлением о постановке на земельный 

учет не по месту своего жительства, за исключением случаев обращения с 
заявлением переселенцев, граждан, переселяемых из затопляемых территорий, 
граждан, постоянно проживающих в поселении, находящемся в центральной 
экологической зоне Байкальской природной территории;»; 

подпункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5) молодая семья, многодетная семья состоят на земельном учете в другом 

муниципальном образовании Иркутской области по месту жительства одного из 
членов семьи, за исключением случаев обращения с заявлением молодой семьи, 
многодетной семьи, члены которой постоянно проживают в поселении, находящемся 
в центральной экологической зоне Байкальской природной территории.»; 

6) в абзаце втором пункта 64 слова «пунктом 60» заменить словами  
«пунктом 62». 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования. 

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного 
управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал 
постановления администрации города Иркутска от 7 октября 2021 года  
№ 031-06-709/21 «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Постановка на учет лиц, имеющих право на предоставление 
земельных участков в собственность бесплатно» информационную справку о 
внесенных настоящим Постановлением изменениях. 

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации города 
Иркутска опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации 
и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  
на WEB – портале органов местного самоуправления города Иркутска. 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя мэра – председателя комитета по управлению муниципальным 
имуществом администрации города Иркутска. 

Мэр города Иркутска                                                                                        Р.Н. Болотов 

 



 1



 2


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

